1-176/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г. Баймак 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Баймакского района РБ Каримова А.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО2,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в совхоз 

<

адрес> РБ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне - специальное, сожительствующего, неработающего, военнообязанного, не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 14 января 2019 года Мировым судьей судебного участка № 1 по Баймакскому району и г. Баймак Республики Башкортостан, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым к административному наказанию за нанесение побоев, находясь в 

<

адрес> РБ, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из-за возникших неприязненных отношений к своей сожительнице Потерпевший №1, в ходе ссоры, с целью причинения телесных повреждений и физической боли, нанес не менее двух ударов кулаком по лицу и по руке последней, причинив тем самым своей сожительнице Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков на лице и обеих верхних конечностях, которые могли быть причинены от воздействия твердых тупых предметов, за 5-7 дней до момента первичной экспертизы, не повлекли за собой расстройства здоровья и по данному признаку как вред здоровью не расцениваются. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он употреблял спиртные напитки со своими друзьями. Около 03 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ из-за ревности он избил свою сожительницу ФИО4, нанес ей удары по лицу и руке, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1в совершении предъявленного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым в ночь с 14 на ДД.ММ.ГГГГ, ее сожитель ФИО1 из-за ревности нанес ей несколько ударов по лицу и в область руки, ей было больно, из губы пошла кровь. ФИО1 ее часто избивает. 

Показаниями свидетеля ФИО8 данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, у неё по соседству в доме напротив проживает Потерпевший №1 с сожителем ФИО1 и несовершеннолетними детьми, один из которых является инвалидом с детства. Бывает такое, что они употребляют спиртные напитки. И так ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, время было около 16 часов 00 минут, обычно в это время у неё тихий час. Как только она легла спать, услышала крики с улицы «Алсуапай ?» Она встала и увидела ФИО4 которая была избита, она просила сообщить в полицию, говорила, что ФИО3 скандалит. Тогда она ФИО4 впустила в дом, и сообщила о случившемся в полицию. До приезда ФИО4 рассказала, что её сожитель ФИО3 ночью избил, а сегодня снова скандалит. На Алие были свежие гематомы. У них между собой часто происходят конфликты (л.д.108-111)

Изложенные показания объективно подтверждается следующими письменными доказательствами:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Баймакскому району ФИО9 согласно которому 15 марта 2019 года получено телефонное сообщение от ФИО10, о том, что сосед ФИО1 по 

<

адрес>, избил свою жену (л.д.7);

Заявлением Потерпевший №1, где просит привлечь к ответственности своего сожителя ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов в доме нанес ей телесные повреждения причинив физическую боль (л.д.8);

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес> РБ, где ФИО1 нанес телесные повреждения ФИО13 (л.д.92-97);

Согласно постановлению Мирового суда Баймакского района и г. Баймак РБ от 14 января 2019 года, где указано, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 14.01.2019 года (л.д.37);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 имеются телесные повреждения в виде: кровоподтеков на лице и обеих верхних конечностях, которые могли быть причинены от воздействия твердых тупых предметов, за 5-7 дней до момента первичной экспертизы (№ от ДД.ММ.ГГГГ), не повлекли за собой расстройства здоровья и по данному признаку как вред здоровью не расцениваются (л.д.91);

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена копия административного материала на имя ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.104-106);

Таким образом, суд, исследовав доказательства, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении предъявленного преступления, в суде полностью установлена и доказана.

Суд, соглашаясь с предложением государственного обвинителя, действия ФИО1по совершенному преступлению квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является полное признание вины. 

Суд, исходя из установленных обстоятельств дела, приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый ФИО1сам себя ввел, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением, что привело к совершению указанного преступления. Поэтому в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Согласно документам, имеющимся в деле, ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО1 в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1УК РФ, и назначить ему наказание в виде 150 часов обязательных работ в свободное от основной работы время, вид которых и объекты отбывания определяются органом местного самоуправления – по месту жительства по согласованию с филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по РБ по месту жительства осужденного.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РБ по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.Г. Зайдуллин